

ПАО «Газпром»

Консолидированный отчет об изменениях в капитале

за год, закончившийся 31 декабря 2022 года

(в миллионах российских рублей)

		Капитал, относящийся к акционерам ПАО «Газпром»						
		Уставный капитал	Выкупленные собствен- ные акции	Бессрочные облигации	Нераспределенная прибыль и прочие резервы	Итого	Неконтролирующая доля участия	Итого капитал
Прим.	Сальдо на 31 декабря 2020 года	325 194	(331)	195 616	13 717 464	14 237 943	566 789	14 804 732
	Прибыль за год	-	-	-	2 093 071	2 093 071	66 015	2 159 086
	Прочий совокупный доход (расход) – всего, в т.ч.: Прибыль от изменений справедливой стоимости финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, за вычетом налога	-	-	-	99 949	99 949	(7 932)	92 017
	Переоценка оценочного обязательства по вознаграждениям после окончания трудовой деятельности	-	-	-	121 551	121 551	-	121 551
24	Доля в прочем совокупном доходе ассоциированных организаций и совместных предприятий	-	-	-	68 226	68 226	200	68 426
	Курсовые разницы (Убыток) прибыль от операций хеджирования, за вычетом налога	-	-	-	2 989	2 989	-	2 989
		-	-	-	(50 503)	(50 503)	(8 142)	(58 645)
		-	-	-	(42 314)	(42 314)	10	(42 304)
	Совокупный доход за год	-	-	-	2 193 020	2 193 020	58 083	2 251 103
	Изменение неконтролирующей доли участия в дочерних организациях	-	-	-	6 258	6 258	16 879	23 137
	Возврат активов социальной сферы на баланс государственных органов	-	-	-	(13)	(13)	-	(13)
26	Объявленные дивиденды	-	-	-	(296 740)	(296 740)	(26 691)	(323 431)
	Операции, связанные с бессрочными облигациями	-	-	117 574	(6 523)	111 051	-	111 051
	Сальдо на 31 декабря 2021 года	325 194	(331)	313 190	15 613 466	16 251 519	615 060	16 866 579
	Прибыль за год	-	-	-	1 225 807	1 225 807	85 838	1 311 645
	Прочий совокупный расход – всего, в т.ч.: Убыток от изменений справедливой стоимости финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, за вычетом налога	-	-	-	(366 816)	(366 816)	(14 356)	(381 172)
	Переоценка оценочного обязательства по вознаграждениям после окончания трудовой деятельности	-	-	-	(162 242)	(162 242)	(56)	(162 298)
24	Доля в прочем совокупном расходе ассоциированных организаций и совместных предприятий	-	-	-	(23 175)	(23 175)	56	(23 119)
	Курсовые разницы (Убыток) прибыль от операций хеджирования, за вычетом налога	-	-	-	(1 044)	(1 044)	-	(1 044)
		-	-	-	(163 645)	(163 645)	(14 359)	(178 004)
		-	-	-	(16 710)	(16 710)	3	(16 707)
	Совокупный доход за год	-	-	-	858 991	858 991	71 482	930 473
	Изменение неконтролирующей доли участия в дочерних организациях	-	-	-	439	439	35 226	35 665
	Выбытие дочерних организаций и совместных операций	-	-	-	(134 138)	(134 138)	-	(134 138)
	Возврат активов социальной сферы на баланс государственных органов	-	-	-	(21)	(21)	-	(21)
	Объявленные дивиденды	-	-	-	(1 206 516)	(1 206 516)	(25 620)	(1 232 136)
	Операции с собственными выкупленными акциями	-	-	-	83	83	-	83
26	Операции, связанные с бессрочными облигациями	-	-	(14 366)	(6 294)	(20 660)	-	(20 660)
	Сальдо на 31 декабря 2022 года	325 194	(331)	298 824	15 126 010	15 749 697	696 148	16 445 845

А. Б. Миллер
Председатель Правления

М. Н. Россеев
Главный бухгалтер

24 апреля 2023 года

24 апреля 2023 года

Прилагаемые примечания на стр. 13-80 являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.